CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

ATA DA 1a REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE SERVIÇOS E

POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS URBANISMO E CIDADANIA.

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mii e vinte e dois, com início às dezessete horas e término

às dezessete horas e quarenta minutos, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação, Comissão de

Finanças e Orçamento e a Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e

Cidadania, havendo quórum legal, com a presença dos Vereadores Carlos Leonel de Oliveira, Gilvan

Antônio da Silva, José Welington da Silva e José Antônio Camargo Júnior e ausência justificada dos

Vereadores Fábio Henrique Novaes Ferreira e João Marcos Macedo Silveira, dos Assessores

Jurídicos Joselito Costa e Silva e Jaqueline Aparecida de Souza e reuniram-se no Plenarinho da

Câmara Municipal de Piumhi “Vereador Professor Osmar Rezende da Silva”, para discussão e análise

do Projeto de Lei n° 074/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que “Dispõe sobre o

processo eleitoral de Diretor, Vice-diretor e Coordenador das Escolas Municipais de Piumhi,

revogando a Lei Municipal n° 1.949/2010 e dá outras providências’ e dá outras providências”; Projeto

de Lei n° 078/2021, de autoria da Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria que “Inclui no Calendário

Oficial do Município de Piumhi o dia 23 de outubro como o Dia Municipal do Caçador, Atirador e

Colecionador - CAC e dá outras providências”; Procedimento de Lei n° 062/2021, Denúncia n°

007/2021 -  Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi -  Limpeza de lote sujo;

Procedimento n° 064/2021, Denúncia n° 008/2021 -  Serviço de Ouvidoria online da Câmara

Municipal de Piumhi -  Solicita fiscalização do Município para realização de limpeza de lotes

localizados na Rua Dr. João Alberto, Loteamento Novo Horizonte I, Bairro Nova Esperança;

Procedimento de Lei n° 056/2021, Prestação de Contas -  Ofício n° 09/2021 -  SAAE -  Ref. mês

outubro/2021; Procedimento de Lei n° 057/2021, Prestação de Contas -  Ofício n° 036/2021 -  Poder

Executivo -  Ref. mês setembro/2021 e a Revisão das seguintes proposições sancionadas: Lei n°

2.587/2021 -  Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2022; Lei n°

2.588/2021 -  Dispõe Sobre Plano Plurianual de Governo do Município, para o Quadriênio 2022/2025;

Lei n° 2.589/2021 - Dispõe sobre a possibilidade de concessão do Abono - FUNDEB aos Profissionais

da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, na forma específica e dá outras providências; Lei

n° 2.590/2021 - Altera Anexo da Lei n° 2.203/2015 que “Aprova o Plano Municipal de Educação e dá

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 /  1384

financeiros destinados a repasse de subvenções sociais para o ano de 2022 e dá outras providências.

Em atendimento ao art. 49, § 4o, do Regimento Interno, foi realizado sorteio entre os Presidentes das

referidas Comissões Permanentes para a direção dos trabalhos desta reunião, sendo escolhido o

Presidente da Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e Cidadania, Sr.

José Welington da Silva. Havendo número legal, o Presidente, declarou aberta a reunião e iniciaram

os trabalhos com a análise do Projeto de Lei n° 074/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo,

que “Dispõe sobre o processo eleitoral de Diretor, Vice-diretor e Coordenador das Escolas Municipais

de Piumhi, revogando a Lei Municipal n° 1.949/2010 e dá outras providências’ e dá outras

providências”; A Assessoria jurídica realizou a explanação do referido Projeto de Lei, da Emenda

apresentada, do Parecer Jurídico e do Parecer dos Secretários/Relatores. Colocado em votação o

referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissões. Passaram para análise do

Projeto de Lei n° 078/2021, de autoria da Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria que “Inclui no

Calendário Oficial do Município de Piumhi o dia 23 de outubro como o Dia Municipal do Caçador,

Atirador e Colecionador - CAC e dá outras providências”; A Assessoria jurídica realizou a explanação

do referido Projeto de Lei, do Parecer Jurídico e do Parecer dos Secretários/Relatores. Colocado em

votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros das Comissões. Em seguida

procederam a revisão das seguintes proposições sancionadas: Lei n° 2.587/2021 -  Estima a receita

e fixa a despesa do Município para o exercício de 2022; Os membros procederam a revisão da

Proposição sancionada pelo Executivo e verificaram que vários anexos estão ilegíveis, solicitando

assim que seja oficiado o Chefe do Poder Executivo para encaminhar novos anexos para arquivo

nesta Casa Legislativa; Lei n° 2.588/2021 -  Dispõe Sobre Plano Plurianual de Governo do Município,

para o Quadriênio 2022/2025; Lei n° 2.589/2021 - Dispõe sobre a possibilidade de concessão do

Abono - FUNDEB aos Profissionais da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, na forma

específica e dá outras providências; Lei n° 2.590/2021 - Altera Anexo da Lei n° 2.203/2015 que

“Aprova o Plano Municipal de Educação e dá outras providências.” e dá outras providências; Lei n°

2.591/2022 - Autoriza a liberação de recursos financeiros destinados a repasse de subvenções sociais

para o ano de 2022 e dá outras providências. Procedimento n° 062/2021, Denúncia n° 007/2021 -

Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi -  Limpeza de lote sujo; Os membros da

Comissão deliberaram em oficiar o Chefe do Poder Executivo para análise e possível tomada de

providências cabíveis encaminhando para o Departamento Competente e em seguida proceder o

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi -  Solicita fiscalização do Município para realização

de limpeza de lotes localizados na Rua Dr. João Alberto, Loteamento Novo Horizonte I, Bairro Nova

Esperança; Os membros da Comissão deliberaram em oficiar o Chefe do Poder Executivo para

análise e possível tomada de providências cabíveis encaminhando para o Departamento Competente

e em seguida proceder o encerramento do Procedimento; Procedimento n° 056/2021, Prestação de

Contas -  Ofício n° 09/2021 -  SAAE -  Ref. mês outubro/2021; A Assessoria jurídica realizou a

explanação do referido Procedimento, do Parecer do Secretário/Relator. Colocado em votação o

referido Parecer foi aprovado pelos demais membros da Comissão; Procedimento n° 057/2021,

Prestação de Contas -  Ofício n° 036/2021 -  Poder Executivo -  Ref. mês setembro/2021; A Assessoria

jurídica realizou a explanação do referido Procedimento, do Parecer do Secretário/Relator. Colocado

em votação o referido Parecer foi aprovado pelos demais membros da Comissão; Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a reunião. A presente ata foi lavrada a qual será assinada pelos membros das

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br